31/10/2023, 08:41 Requerimento de Informação 0194/2023 proc. 5352/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88746 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO
SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5352/2023

SOLICITA À SECRETARIA DE
SAÚDE INFORMAÇÕES
RELACIONADAS A ÓBITOS DE
CRIANÇAS NA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO

o Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita à Secretaria de Saúde do Município a
seguinte informação:

1. Quantos óbitos de crianças com idades entre 0 e 12 anos, foram registrados em sua
base de dados, durante o período que abrange desde o início do ano, mais precisamente,
01 de janeiro de 2023, até a presente data.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o
exercício da fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos
atos praticados pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da
CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

O presente pedido de informações encontra-se inserido na função
fiscalizatória atribuída ao Poder Legislativo Municipal, cujo objetivo é obter
informação da Secretária de Saúde do Município acerca do número de óbitos
de crianças durante o período que compreende o início do ano, mais
precisamente 01 de janeiro de 2023, até a presente data, na rede de saúde
do Município.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por
força do Art. 78, XIV da LOM e Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei
12.517/2011).

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023Data do Documento: 30/10/2023 - 16:44:02
Processo: 5352/2023 às 30/10/2023 - 16:44:54

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004201945352

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352

31/10/2023, 08:41 Requerimento de Informação 0194/2023 proc. 5352/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88746 2/2

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 30/10/2023 - 16:44:02
Processo: 5352/2023 às 30/10/2023 - 16:44:54

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004201945352

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201945352